§. LIX.

Novæ Turbæ per Gastonem Aurelianensem Regis Fratrem in Gallis excitatæ.

Calmet Hist. Univ. l. 51. §. 146. Lotich. rer. Germ. l. 5. cap. 3. Theatr. Europ. ad hunc ann. Infaustus Aryamensis prælii successus Gastonem Aureliæ Ducem ad tantam compulit necessitatem, ut missum ad Ludovicum XIII. Regem fratrem suum Legato pacem exorare cogerecetur. Tergiversabatur aliquamdiu Rex, Sabaudi tamen Oratoris, necnon Apostolicorum Nuntiorum precibus expugnatus, respondit, se ad reconciliationem cum Matre ac Fratre suo esse propensum, dummodo ambo ad Aulam redirent, nec pro ceteris rebellibus deprecarentur, eoquod hi fratrem seducendo, & seditionem in Regem suum citando venia haud digni essent. Percepto hoc responso Aurelianensis relictus sui condiciones has proposuit: Rex Fratri, Matrique Reginae data venia regiones antea possessas, necnon loca quædam securitatis gratia traderet, & Montmorantio, ceterisque Proceribus in Aureliani partes pertractis vitam veniam

veniam, pristinasque dignitates ac bona redderet, & fratri decem auri myriades concederet, ut Hispanis, & Lotharingis satisfacere posset. Verum Rex rejectis his conditionibus voluit, ut Gasto scriptotenus veniam precaretur, caveretque, quod intra & extra Regnum machinationibus nuntium missurus, nec Hispaniarum Regis, nec Austrasæ Ducis, nec ipsius etiam Matris partibus accessurus, nec etiam pro reis deprecaturus, aut questurus esset, si Rex illos plectere vellet. Subscriptis equidem hisce legibus Gasto, hacque pacificatione die prima Octobris Montpellulani promulgata Lugdunum pervenit; postquam vero Estrangium Comitum, pluresque alios aut gladio aut laqueo rebellionis pœnam dedisse, & præcipue Montmorantium Ducem nuper in prælio saucium captumque Tholosæ capite plexum fuisse compererat, suæ securitati diffusus, denuo in Lotharingiam, ac inde in Belgium secessit, frustra Rege eum promissa omni securitate ad reditum sollicitante. Inde vero Rex graviores turbas veritus, exercitum probe instructum ad Arthesiæ & Hannoniæ fines emisit, non sine Hispanorum timore, quibus Rex quidem aperte bellum nondum indixerat, submissa tamen ingenti pecuniarum vi Batavos

Sæc. [XVII].
A. C. 1632.

Sæc. XVII. A. C. 1632. tavos in eos sollicitabat, ipseque Hispanos ex Archiepiscopatu Trevirensi, capta Graffenberga, Confluentia & arce Ehrenbreitsteiniana, ejiciebat. Postea Roglesio Bruxellas decreto, Chantelupum, qui Reginæ Matri a confessionibus erat, necnon Sangermanum veluti dissidii Regem inter & Matrem Authores sibi tradi petebat: verum Isabella Belgii Gubernatrix nullum sibi in Reginæ Ministros jus esse reposuit. Sic Regis indignatio adhuc inter similitudines hæsit: tota vero offensæ vindicta in Lotharingiam exonerata est; Rex enim fratrem suum insecutus, Carolum IV. Ducem compulit, ut cunctis fœderibus contra Franciæ & Sueviæ Regem initis nuntium mitteret, Galliæ hostes, omnesque inde profugos a suo Ducatu ejiceret, suisque expensis milites pro Germana expeditione suppeditaret, necnon in fidei pignus Steinaum, Marsaliam, & Gemmacum Regi cederet: Firmato hoc pacto, a Francisco Cardinale Lotharingio Caroli Ducis fratre in obsidem oblato, Rex Gallico præsidio Marsaliam munivit, Parisios reversus: Gasto autem Nanceio Bisantium contendit: Postquam vero innotuerat, quod Carolus Dux Nanceium novis firmasset propugnaculis, & Gasto Ducis Sorori nupsisset, Rex

cum valido exercitu in Lotharingiam Sæc. XVII.
 cum Cardinale Richelio redux, præ- A. C. 1632.
 ter plures urbes vi captas Nanceium
 sibi tradi petiit, donec Ducis opera
 Matrimonium Margaritæ tanquam ir-
 ritum fuerit declaratum, Sponsaque
 cum Sponso Regi tradita.

Magis adhuc iniquo animo ferebat
 Rex, quod Albyus, Nemaufensis, Ust-
 censis aliique Ptæfules in partes Aure-
 lianensis Ducis transferint: quocirca
 Urbanum Papam sollicitabat, ut qua-
 tuor Episcopos natione Gallos delega-
 ret, qui in hosce Occitaniæ Episcopos
 inquirerent; Annuit Regis precibus
 Pontifex: verum adversus hanc dele-
 gationem Clerus Gallicanus vehemen-
 ter reclamabat, causatus, hac ratione
 vulnus infligi Episcoporum juribus,
 propter quæ Episcopi in prima, ut vo-
 cant, instantia a suis Comprovinciali-
 bus sint judicandi. Attamen Roma-
 na Curia hoc jus *non usu* fuisse abro-
 gatam contendebat: E contrario Galli
 suas opponebant libertates, vi quarum
 Pontifex Franciæ Episcopos nec Ro-
 mam evocare, nec ut ab aliis, quam
 Franciæ Episcopis judicarentur, com-
 mittere valeret.

Sæc. XVII.
A. C. 1632.

§. LX.

Ludovici XIII. Galliarum Regis pacificatio cum Africa Imperatore.

Lotich. rer. Germ. l. 46. cap. 5. Jam antea Galliarum Rex cum Africano Rege, qui se Africae Imperatorem & Marocenum Regem appellabat, quindecim annorum induciis pacifcebatur; hanc vero pacem quædam Gallus Christianæ Religionis defertor violaverat, dum ex Regia Bibliotheca inter ceteros Codices operæ D. Augustini, & quidem autographis omnia auro, ac unionibus pretiosissimis ornata furto furripuit, atque in Africa in Hispanias transtulit, ubi hunc usque diem asservantur. Cum vero per Barbarorum securitatem plurimum Franciæ commercium promoveretur, hinc Richelius Cardinalis missis in Africam Legatis die vigesima quarta Septembris pacem redintegrare studuit, sub his legibus. I. Omnia mancipia libere dimittantur, nec deinceps Gallus in servitutem redigatur. II. Singuli Mercatores Galli sine tributo novo per hoc Regnum libere negotientur, eadem facultate Æthiopes vicissim per Gallias concessa. III. Gallis liceat per Africae urbes constitare

re Consules, qui Christianorum causas dijudicarent. IV. Unaquæque Religio libertate gaudeat, atque in Gallorum usus Cænobia PP. Capuccinis erigantur. V. Eadem negotiandi libertas exteris Christianis concedatur, si Gallorum merces deferant. VI. Galliarum Rex adversus Africani subditos Hispanis nulla ferat auxilia, nec Africanus arma contra Franciæ amicos vertat. Firmatis utrinque hisce articulis pax inter utrumque Regem refulsit.

Sæc. XVII.
A. C. 1632.

§. LXI.

Nova dissidia inter ipsos Helvetios exorta.

Dum interea Helvetii, Ludovico Franciæ & Gustavo Sueciæ regibus id suadentibus, se neutri parti, fervente Germaniæ bello, adhæsurus pollicebantur, ab exteris injuriis tuti intestina fovebant dissidia: Postquam enim Calviniano-Zwingliana pestis Tigurinos invaserat, hi in Turgoviam, seu Comitatum Provinciale, necnon Appenzellam & Rheintaliam imperium sibi vendicabant, facta inter se transactione, ut tam Catholicæ, quam Calvinianæ Religionis exercitium ibidem esset liberum: Hac conventionem freti

Lotich. l. c.
l. 52. c. 3.

Pp 2

Tigu-

Sæc. XVII. Tigurini Turgoviæ, Ecclesiasticum fuerunt Præconum consistorium aperuerunt; Rheintalenses vero sibi ab antiquo jus competere asseriebant, ut Petro Rocho fatis functo ipsi alium ex suis absque ulteriore confirmatione, nominarent, ea tamen lege, ut circa quantum plures Parochias Abbatis Sangallensis consensus & confirmatio accederet. Utrumque tamen jus, quod sibi tantum Tigurini, quam Rheintalenses arrogaverunt, jam anno Christi millesimo sexcentesimo quarto, & rursus hoc anno in controversiam trahebatur, occasione inde sumpta, quod anno Domini millesimo sexcentesimo vigesimo nono quædam Abbatis Sangallensis subditam feminam sibi affinitate spirituali conjunctam duceret, Abbas vero Pius nomine hæc nuptias omnino irritas declararet, nisi legis veniam sponso vel Constantiensi Episcopo, vel Nuntio Pontificis obtinerent. Mox Tigurini Præcones, sponso, utpote Calvinianæ jurisdictioni obnoxios, Tigurino Consistorio subduci, & Abbatem in Religionis causa limites præfixos transgressum vociferari cæperant. Ut igitur contrario actu existimatum jus suum resuscitarent, sequenti mox anno duobus Abbatis subditis secundo & tertio affinitatis, & duobus aliis tertio & quarto

*Hottingeri
Hist. Eccl.
Helvet. l. 7.*

quarto consanguinitatis gradu irretitis Sæc. XVII.
 matrimonium contrahendi licentiam A. C. 1632.
 gratiose concesserunt, reclamante idem
 Abbate, qui Rheintalensis Præ-
 fecti opera usus, hæc matrimonia in-
 terdicto vetuit, & Calvinianum Paro-
 chum, quem Altstettenses inconsulto
 Abbate nominabant, sua Parochia pri-
 vavit, simulque Præconibus vivendi
 normam præscribens, Calvinistis Tem-
 pla inter Altstettam occlusit: Hanc in
 rem eodem anno habebantur Frauen-
 feldæ comitia, ubi Abbas Turgovien-
 ses & Rheinthalanos utriusque Reli-
 gionis subditos (prout ante Calvini se-
 ctam ufuvenerat), duntaxat ad Con-
 stantiensem Senatam Ecclesiasticam re-
 mitti, sibi que inspectionis jus æque in
 Calvinianos, quam Catholicos subdi-
 tos restitui petiit. Eidem suffragaban-
 tur Constantiensis Episcopi Oratores,
 eo ablegati: Hujus causæ decisionem
 Calviniani ad alium conventum remit-
 ti, cuncta vero jam in pristino statu re-
 linqui petebant, Lucernates autem, Urii,
 Svicenses, Underwaldenses, & Zugii,
 necnon Glarusani Religione Catholici
 sententiam dixere, vi cujus decisum,
 ut omnes Calvinistæ in Turgovia &
 Rheinthalia coram Constantiensi, ut
 vocant, Consistorio respondere tene-
 rentur, & Abbati pristinum Parochos
 P p 3 in

Sæc. XVII. in Superiore Rheinthalia constitutum
A. C. 1632. jus assertum esset: hanc igitur sententiam
 quinque hi Ordines Catholici literis ac sigillis roboratam Episcopo Constantiensi & Abbati insinuarunt, quam etiam Abbas die decima quarta Novembris promulgari jussit. Quamvis hæc lis plurium, scilicet quinque Ordinum suffragio contra unicam partem nempe Tigurinos fuisset decisa, reclamabant tamen Calvinistæ, causantes quod hi quinque Ordines utpote eidem Religioni Catholicæ addicti unicam duntaxat partem constituerent. Antea igitur partium odiis, Sedis Apostolicæ Nuntius, necnon Catholici Principes oppressis opem suam obtulere, ac præ primis Franciæ Rex Rohanæum Ducem & Jacobum Staffium eo ablegavit, ut selectis utrinque duobus arbitris res amica transactione componeretur. Horum ergo opera, communi consensu die septima Septembris decisum est. I. Tigurinæ Religionis libertas sit permessa apud Turgoviæ & Rheinthalia subditos. II. Diffidia circa sectam Calvinianam ex æquo absque fori strepitu per amicam compositionem, vel arbitros utrinque selectos decidantur. III. Apud Consistorium Constantiense Catholici, & apud Tigurinum Calvinistæ in causis Matrimonialibus compareant.

sique accusatus sit Catholicus, judicem Catholicum, si Calvinista Calvinianum interpellat. IV. Calvinianis superioris Rheinthalæ, Prædicantem ex Helvetia seligendi jus esto, ita tamen, ut Abbati duos proponant, relicta eidem libertate, ex his unum seligendi. Cum autem contra hos articulos circa Matrimoniales causas Abbas, necnon Fridburgenses & Solothurnii Judices reclamarent, caussantes, quod Sangallensis jurisdictio in Turgoviam nec Helveticæ Societatis legibus, minus vero Tigurino Consistorio subjecta esset, hinc inter partes convenit, ut quinque Catholici Ordines interim hos articulos admitterent, donec forte in proximis comitiis decretum conderetur, quo, ne posthac diversæ Religionis subditis matrimonium contrahere fas esset, interdiceretur. Paulopost tamen Tigurini contra quinque Catholicos ordines circa Religionis exercitia novas movebant querelas, ac demum Calvinistæ quinto post anno in Elgovienli conventu impetrarunt, ut Tigurinis adjudicata jurisdictione, deinceps, matrimonia inter patrilinos & Baptizatos, & inter consanguineos tertii gradus, necnon inter affines in secundo - tertio gradu valerent, nec ejusmodi matrimonia penitus dissolvi possent, ac denique

Pp 4

Bal-

Sæc. XVII.
 A. C. 1632.

Sæc. XVII. Balgacensibus, Marbachianis, & Sa-
A. C. 1632. Margarethanis integrum esset, ex Hel-
 vetis, consentiente Abbate, Præconem
 eligere, ita tamen, ut hunc Abbatem
 sisterent, ab eo confirmandum.

§. LXII.

*Novi motus inter Solothurnios &
Bernates.*

*Lotich. l. c.
 Priorat.
 Hist. di
 Ferd. II.
 p. 1. l. 8.*

Vix sopita erant Tigurinos inter & Ca-
 tholicos Ordines dissidia, cum motu
 gliscerent exinde orta, quod Tigurini, &
 Basileenses Calvinistæ hoc anno duces
 tos præfidiarios Mulhusio Alsatia civitatis
 imponere decrevissent, & Bernates quo-
 que pro sua parte quinquaginta milia
 tes eo nomine emitterent. Verum hi
 cum Clausam insalutatis Solothurniis,
 ad quos hic aditus spectat, transirent,
 inopino impetu a duobus Præfectis So-
 lothurnianis cum validiore agmine in-
 vadebantur, atque in arctum quemdam
 locum propulsi, tum strictis ensibus,
 tum bombardis hostilem in modum ex-
 cepiebantur. Profugerant alii trans toe-
 rentem, alii vero injectis hastis ex ponte
 dejecti trucidabantur: ceteri vero in-
 ter sæda convitia spoliati, in custodiam
 abripiabantur. Re comperta Solothurni-
 ni confestim Legatos suos Bernam de-
 creverunt, qui hanc violentiam incho-
 Mag-

Magistratu factam deprecarentur. Ve-
 rum Bernates Calvinistæ in furias acti
 postularunt, ut Solothurnii aut Parricidas traderent, aut ipsimet illos capite plecterent, cæforum uxoribus, liberisque satisfacerent, vulneratis vero & spoliatis damna compensarent, hisque conditionibus adimpletis, quid Bernates ultra decreturi essent, tunc primum præstolarentur Solothurnii: cum autem hi leges a sibi æqualibus præscribi haud paterentur, Bernates, quia illis potentiores, mox undique Solothurnios cinxere, interclusisque aditibus annonam eis denegarunt, unde Solothurnii ad extremam famis calamitatem brevi fuere redacti. Ingravescentibus indies hisce dissidiis ceteri undecim Cantones seu Pagi rem componere adlaborabant, habitis hanc in rem Badenæ tribus comitiis, ad quæ Franciæ Rex a Catholicis imploratus, suos Legatos decreverat. Hos intererat Rohanæus Dux ex Rhætia eo profectus, qui habita oratione dissidentes ad pacis studium egregie hortatus est, eisdem hæc proponens: „Nihil est inter mortales ad collidendos animos „potentius, aptiusque, quam Religio- „nis diversitas, unde omnia nimis ca- „lida consilia, quæ sub hoc obtentu „inspirantur, sunt evitanda, potius ergo
 Pp 5 „Majo-

Sæc. XVII.
 A. C. 1632.

Sæc. XVII. „Majorum exempla imitami, qui mu-
 A. C. 1632. „tua concordia vobis libertatem per-
 „perunt. Absit igitur, ut per cruen-
 „tam vindictam vos veros esse Christia-
 „nos demonstretis: salutari Regis ma-
 „consilio attendite, non autem fusu-
 „rationibus illorum, qui sub Religionis
 „obtentu vos in fatalem ruinam præci-
 „pites agunt. Hi enim, qui ob am-
 „bitionem haud tolerandam per un-
 „versum Orbem fidem Catholicam ex-
 „tremo exponunt periculo, quid alia-
 „gant, nisi quod neque Ecclesiæ sue
 „Capiti convitiis, neque Christianis
 „mo Regi parcant, cum tamen hi, qua-
 „tum in ipsis est, omnia impendant, ut
 „ab aliis corrupta, in rectam semitam
 „revovent, emendentque. Enimvero
 „hac tempestate per Germaniam fides
 „Catholica nullam habere securitatem
 „videtur, nisi sub patrocínio Christia-
 „nissimi Regis, qui quidem fidei Ca-
 „tholicæ conservationem inter præci-
 „puas reponit curas, adeo, ut Prin-
 „cipes, Ordinesque, etiam adversari-
 „Religionem profitentes, in solius, et
 „que unici Regis auctoritatem oculo-
 „conjicientes, in locis a se occupatis
 „Catholicæ fidei exercitium permittant
 „liberrimum: Unde, absque Regis pa-
 „trocínio jam pridem hæc Religio sub
 „graviori discrimine periclitaretur.